
 
 

บทท่ี 4 
ผลการศึกษา 

 
 การศึกษาคร้ังนี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาตนทุนและผลตอบแทนของการผลิตผลิตภัณฑจาก
ใยกัญชงของกลุมแมบานเกษตรกรเย็บปกถักรอยบานหวยทราย อําเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม 
ขอมูลท่ีไดจากการศึกษาเกี่ยวกับตนทุนในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงและขอมูลเกี่ยวกับ
ผลตอบแทนจากการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง จะนํามาบรรยายเชิงพรรณนา (Description 
Method) โดยรวบรวมขอมูลจากการสังเกตและสัมภาษณตามแบบสอบถาม ซ่ึงแบงออกเปน 4 สวน 
คือ 

สวนท่ี 1 ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม  
สวนท่ี 2 ขอมูลเกี่ยวกับตนทุนในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง 
สวนท่ี 3 ขอมูลเกี่ยวกับผลตอบแทนจากการจําหนายผลิตภัณฑจากใยกัญชง 
สวนท่ี 4 ปญหาและขอเสนอแนะจากการทําผลิตภัณฑจากใยกัญชง 

 
สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถามจากการสัมภาษณตามแบบสอบถาม ซ่ึงมีรายละเอียด
เกี่ยวกับ เพศ อายุ ระดับการศึกษา และตําแหนงในกลุม ดังนี้ 
 
ตารางท่ี 4 แสดงจํานวนและรอยละเก่ียวกับเพศของผูตอบแบบสอบถาม 

เพศ จํานวน (ราย) รอยละ 
ชาย 5 6.94 
หญิง 67 93.06 
รวม 72 100.00 

ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
 
 จากตารางท่ี 4 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด 72 ราย เปนเพศหญิง 67 ราย คิดเปนรอย
ละ 93.06 และเปนเพศชาย 5 ราย คิดเปนรอยละ 6.94 
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ตารางท่ี 5 แสดงจํานวนและรอยละเก่ียวกับอายุของผูตอบแบบสอบถาม 

ชวงอายุ (ป) จํานวน (ราย) รอยละ 
ต่ํากวา 20 ป 0 0.00 

20-29 ป 1 1.39 
30-39 ป 15 20.83 
40-49 ป 7 9.72 
50-59 ป 27 37.50 

60 ปข้ึนไป 22 30.56 
รวม 72 100.00 

ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
 
 จากตารางท่ี 5 พบวา ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด 72 ราย เปนผูมีอายุระหวาง 50-59 ป 27 
ราย คิดเปนรอยละ 37.50  ผูมีอายุ 60 ปข้ึนไป 22 ราย คิดเปนรอยละ 30.56  ผูมีอายุระหวาง 30-39 ป 
15 ราย คิดเปนรอยละ 20.83  ผูมีอายุระหวาง 40-49 ป 7 ราย คิดเปนรอยละ 9.72  และผูมีอายุ
ระหวาง 20-29 ป 1 ราย คิดเปนรอยละ 1.39 
 
ตารางท่ี 6 แสดงจํานวนและรอยละเก่ียวกับระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถาม 

ระดับการศึกษา จํานวน (ราย) รอยละ 
ประถมศึกษา 47 65.28 

มัธยมศึกษาตอนตน 4 5.56 
มัธยมศึกษาตอนปลาย/ปวช. 9 12.50 

อนุปริญญา/ปวส. 7 9.72 
ปริญญาตรี 5 6.94 

สูงกวาปริญญาตรี 0 0.00 
รวม 72 100.00 

ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
 
 จากตารางท่ี 6 พบวา ผูตอบแบบสอบถามทั้งหมด 72 ราย การศึกษาอยูในระดับ
ประถมศึกษา 47 ราย คิดเปนรอยละ 65.28  ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย/ปวช. 9 ราย คิดเปน       



27 

 

รอยละ 12.50  ระดับอนุปริญญา/ปวส. 7 ราย คิดเปนรอยละ 9.72  ระดับผูปริญญาตรี 5 ราย คิดเปน
รอยละ 6.94  และระดับมัธยมศึกษาตอนตน 4 ราย คิดเปนรอยละ 5.56 
 
ตารางท่ี 7 แสดงจํานวนและรอยละเก่ียวกับตําแหนงในกลุมของผูตอบแบบสอบถาม 

ระดับการศึกษา จํานวน (ราย) รอยละ 
ประธานกลุม 1 1.39 
รองประธาน 2 2.78 
เหรัญญิก 1 1.39 
เลขานุการ 1 1.39 
สมาชิก 67 93.05 
รวม 72 100.00 

ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
 

จากตารางท่ี 7 พบวา ผูตอบแบบสอบถามทั้งหมด 72 ราย อยูในตําแหนงประธานกลุม       
1 คน คิดเปนรอยละ 1.39  ตําแหนงรองประธาน 2 คน คิดเปนรอยละ 2.78  ตําแหนงเหรัญญิก 1 คน 
คิดเปนรอยละ 1.39  ตําแหนงเลขานุการ 1 คน คิดเปนรอยละ 1.39  และสมาชิก 67 ราย คิดเปน   
รอยละ 93.05 
 
สวนท่ี 2 ขอมูลเก่ียวกับตนทุนในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง 

จากการศึกษาตนทุนและผลตอบแทนของการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงของกลุมแมบาน

เกษตรกรเย็บปกถักรอยบานหวยทราย มีตนทุนและคาใชจายในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง ซ่ึง

แบงออกเปน 3 สวน ไดแก คาใชจายในการลงทุน ตนทุนในการผลิต และคาใชจายในการ

ดําเนินงาน  

คาใชจายในการลงทุน (Investment Cost) 

 คาใชจายในการลงทุนเร่ิมแรก ประกอบดวย คากอสรางโรงเรือน และอุปกรณในการผลิต

ผลิตภัณฑจากใยกัญชง โดยมีรายละเอียดดังนี้ 



28 

 

 1. คากอสรางโรงเรือน ลักษณะของโรงเรือน หลังคามุงกระเบื้อง กอผนังปูน เทพื้นดวย
ซีเมนต มีอายุการใชงาน 20 ป ดังนี้ 
 
ตารางท่ี 8 แสดงรายละเอียดโรงเรือน อายุการใชงาน 20 ป 

รายการ มูลคาตนทุน (บาท) จํานวน (หลัง) มูลคารวม (บาท) 
โรงเรือน 200,000.00 1 200,000.00 

รวม 200,000.00 
ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
 
 จากตารางท่ี 8 พบวา ตนทุนโรงเรือนในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง เทากับ 200,000 
บาท 
 

2. เคร่ืองกรอใยกัญชง มีอายุการใชงาน 10 ป ดังนี้ 
 
ตารางท่ี 9 แสดงรายละเอียดเคร่ืองกรอใยกัญชง อายุการใชงาน 10 ป 

รายการ มูลคาตนทุน (บาท) จํานวน (หลัง) มูลคารวม (บาท) 
เคร่ืองกรอ 8,000.00 1 8,000.00 

รวม 8,000.00 
ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
 
 จากตารางท่ี 9 พบวา อุปกรณในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง ไดแก เคร่ืองกรอใยกัญชง  
มีมูลคาเทากับ 8,000 บาท 
 
ตนทุนในการผลิต (Manufacturing Cost) 
 วัตถุดิบทางตรง (Direct Material) หมายถึง วัตถุดิบท่ีนํามาเปนสวนประกอบหลักในการ
ผลิต ซ่ึงตนทุนวัตถุดิบในการผลิตผลิตภัณฑ คือ เสนใยกัญชง โดยปริมาณการใชเสนใยกัญชงใน
การผลิตผลิตภัณฑแตละชนิด มีดังนี้ 
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ตารางท่ี 10 แสดงตนทุนวัตถุดิบทางตรงท่ีใชในการผลิตตอหนวย 

ผลิตภณัฑ วัตถุดิบ
ทางตรง 

ปริมาณท่ีใช 
(หนวย) 

(1) 

ตนทุนตอหนวย
(บาท) 

(2) 

ตนทุนวัตถุดิบ
ทางตรง (บาทตอ

หนวย) 
(3)=(1)x(2) 

หมวก เสนใยกัญชง 0.15 กิโลกรัม 400.00 60.00 
รวม 60.00 

กระเปาสะพาย เสนใยกัญชง 0.35 กิโลกรัม 400.00 140.00 
 กระดุม 1 เม็ด 2.00 2.00 
 ลูกปด 10 เม็ด 0.50 5.00 

รวม 147.00 
กระเปาคาดเอว เสนใยกัญชง 0.15 กิโลกรัม 400.00 60.00 

รวม 60.00 
กระเปาสะพายขน
แกะ 

เสนใยกัญชง 0.40 กิโลกรัม 400.00 160.00 

 กระดุม 1 เม็ด 2.00 2.00 
รวม 162.00 

เส้ือแขนยาว เสนใยกัญชง 0.45 กิโลกรัม 400.00 180.00 
 กระดุม 1 เม็ด 2.00 2.00 

รวม 182.00 
เส้ือคอกลม เสนใยกัญชง 0.25 กิโลกรัม 400.00 100.00 

รวม 100.00 
เส้ือคอวี เสนใยกัญชง 0.25 กิโลกรัม 400.00 100.00 

รวม 100.00 
เส้ือปกผีเส้ือ เสนใยกัญชง 0.30 กิโลกรัม 400.00 120.00 

รวม 120.00 
เส้ือทรงกิมโมโน เสนใยกัญชง 0.50 กิโลกรัม 400.00 200.00 

รวม 200.00 
ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
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 จากตารางท่ี 10 แสดงตนทุนวัตถุดิบทางตรงท่ีใชในการผลิตตอช้ิน พบวา หมวก เทากับ 
60.00 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 147.00 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 60.00 บาท  กระเปาสะพาย
ขนแกะ เทากับ 162.00 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 182.00 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 100.00 บาท  เส้ือ
คอวี เทากับ 100.00 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 120.00 บาท  เส้ือทรงกิมโมโน เทากับ 200.00 บาท 
 
 ปริมาณการผลิตในป 2553 ดังแสดงในตารางท่ี 11 
 
ตารางท่ี 11 แสดงปริมาณการผลิตในป 2553 

ผลิตภณัฑ ปริมาณท่ีผลิตได 

(หนวย) 

หมวก 120 

กระเปาสะพาย 80 

กระเปาคาดเอว  100 

กระเปาสะพายขนแกะ  50 

เส้ือแขนยาว  150 

เส้ือคอกลม  120 

เส้ือคอวี  150 

เส้ือปกผีเส้ือ 70 

เส้ือทรงกิมโมโน 60 

ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
 

จากตารางท่ี 11 แสดงปริมาณการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงในป 2553 พบวา หมวก 120 
ใบ  กระเปาสะพาย 80 ใบ  กระเปาคาดเอว 100 ใบ  กระเปาสะพายขนแกะ 50 ใบ  เส้ือแขนยาว 150 
ตัว  เส้ือคอกลม 120 ตัว  เส้ือคอวี 150 ตัว  เส้ือปกผีเส้ือ 70 ตัว  เส้ือทรงกิมโมโน 60 ตัว 
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ตนทุนวัตถุดิบทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงตอหนวยจากตารางท่ี 10 และ
ปริมาณการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงในป 2553 จากตารางท่ี 11 สามารถนําไปคํานวณหาตนทุน
วัตถุดิบทางตรงรวมของป 2553 คํานวณโดยนําตนทุนวัตถุดิบทางตรงตอหนวย คูณกับ ปริมาณการ
ผลิต 

เชน การคํานวณหาตนทุนวัตถุดิบทางตรงรวมของหมวก 
 = 60 x 120 
 = 7,200 บาทตอป 
ดังนั้น ตนทุนวัตถุดิบทางตรงรวมในการผลิตหมวกตอป เทากับ 7,200 บาท สวนตนทุน

วัตถุดิบทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงชนิดอ่ืน ๆ สามารถคํานวณหาไดเชนเดียวกัน ดัง
แสดงรายละเอียดในตารางท่ี 12 

 
ตารางท่ี 12 แสดงตนทุนวัตถุดิบทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงตอป 

ผลิตภณัฑ ตนทุนวัตถุดิบทางตรง 
(บาทตอหนวย) 

ปริมาณท่ีผลิตได 
(หนวย) 

ตนทุนวัตถุดิบทางตรง
รวม (บาทตอป) 

หมวก 60.00 120 7,200.00 

กระเปาสะพาย 147.00 80 11,760.00 

กระเปาคาดเอว  60.00 100 6,000.00 

กระเปาสะพายขนแกะ  162.00 50 8,100.00 

เส้ือแขนยาว  182.00 150 27,300.00 

เส้ือคอกลม  100.00 120 12,000.00 

เส้ือคอวี  100.00 150 15,000.00 

เส้ือปกผีเส้ือ 120.00 70 8,400.00 

เส้ือทรงกิมโมโน 200.00 60 12,000.00 

รวม 107,760.00 

ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
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 จากตารางท่ี 12 แสดงตนทุนวัตถุดิบทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงตอป พบวา 
หมวก เทากับ 7,200 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 11,760 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 6,000 บาท  
กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ 8,100 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 27,300.00 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 
12,000 บาท  เส้ือคอวี เทากับ 15,000 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 8,400 บาท  เส้ือทรงกิมโมโน 
เทากับ 12,000 บาท  และตนทุนวัตถุดิบทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงตอปรวมท้ังส้ิน
เทากับ 107,760 บาท 
 
 คาแรงงานทางตรง (Direct Labor) คือ คาแรงงานในการผลิต โดยมีสมาชิกท้ังหมด 67 คน 
โดยคาแรงงานคิดเปนรายช้ินตามประเภทของผลิตภัณฑ ดังรายละเอียดในตารางท่ี 13 
 
ตารางท่ี 13 แสดงตนทุนคาแรงงานทางตรงตอหนวย 

ผลิตภณัฑ คาเย็บปกถักรอย 
(บาทตอหนวย) 

คาตกแตง  
(บาทตอหนวย) 

คาแรงงานทางตรงรวม 
(บาทตอหนวย) 

หมวก 60.00 - 60.00 

กระเปาสะพาย 140.00 15.00 155.00 

กระเปาคาดเอว  60.00 - 60.00 

กระเปาสะพายขนแกะ  160.00 10.00 170.00 

เส้ือแขนยาว  180.00 10.00 190.00 

เส้ือคอกลม  100.00 - 100.00 

เส้ือคอวี  100.00 - 100.00 

เส้ือปกผีเส้ือ 120.00 - 120.00 

เส้ือทรงกิมโมโน 200.00 - 200.00 

ท่ีมา : จากการสัมภาษณ และการคํานวณ 
 
 จากตารางท่ี 13 แสดงตนทุนคาแรงงานทางตรงตอหนวย พบวา หมวก เทากับ 60 บาท  
กระเปาสะพาย เทากับ 155 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 60 บาท  กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ 
170 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 190 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 100 บาท  เส้ือคอวี เทากับ 100 บาท  
เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 120 บาท  และเส้ือทรงกิมโมโน เทากับ 200 บาท 
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 จากการศึกษาคาแรงงานทางตรงตอหนวยในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง สามารถ
คํานวณหาคาแรงงานทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงตอป โดยคํานวณดังนี้ 
 
ตนทุนคาแรงงานทางตรงตอป = ตนทุนคาแรงงานทางตรงตอหนวย x ปริมาณการผลิตตอป 
 
เชน การหาตนทุนคาแรงงานทางตรงของหมวก สามารถคํานวณไดดังน้ี 
 = 60 x 120 
 = 7,200 บาทตอป 
 ดังนั้น ตนทุนคาแรงงานทางตรงรวมในการผลิตหมวกตอป เทากับ 7,200 บาท สวนตนทุน
คาแรงงานทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงชนิดอ่ืน ๆ สามารถคํานวณหาไดตามวิธี
เดียวกัน ดังแสดงในตารางท่ี 14 
 
ตารางท่ี 14 แสดงตนทุนคาแรงงานทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงตอป 

ผลิตภณัฑ ตนทุนคาแรงงาน
ทางตรง 

(บาทตอหนวย) 

ปริมาณท่ีผลิตได 
(หนวย) 

ตนทุนคาแรงงาน
ทางตรงรวม  
(บาทตอป) 

หมวก 60.00 120 7,200.00 

กระเปาสะพาย 155.00 80 12,400.00 

กระเปาคาดเอว  60.00 100 6,000.00 

กระเปาสะพายขนแกะ  170.00 50 8,500.00 

เส้ือแขนยาว  190.00 150 28,500.00 

เส้ือคอกลม  100.00 120 12,000.00 

เส้ือคอวี  100.00 150 15,000.00 

เส้ือปกผีเส้ือ 120.00 70 8,400.00 

เส้ือทรงกิมโมโน 200.00 60 12,000.00 

รวม 110,000.00 
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 จากตารางท่ี 14 แสดงตนทุนคาแรงงานทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงตอป 
พบวา  หมวก เทากับ 7,200 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 12,400 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 6,000 
บาท  กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ 8,500 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 28,500 บาท  เส้ือคอกลม 
เทากับ 12,000 บาท  เส้ือคอวี เทากับ 15,000 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 8,400 บาท  เส้ือทรง            
กิมโมโน เทากับ 12,000 บาท  และตนทุนคาแรงงานทางตรงในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชงตอป
รวมท้ังส้ินเทากับ 110,000 บาท 
 
 คาใชจายในการผลิต (Manufacturing Overhead) คาใชจายในการผลิตผลิตภัณฑจากใย
กัญชง ประกอบดวย คาน้ํา คาไฟฟา คาซอมแซม และคาเส่ือมราคา ในการศึกษาคร้ังนี้ ผูศึกษาปน
สวนคาใชจายในการผลิตใหกับผลิตภัณฑจากใยกัญชงแตละชนิด โดยใชเกณฑอัตรารอยละของ
คาแรงงานทางตรงท่ีใช คือ 110,000 บาท 
 คาใชจายในการผลิตท่ีจายเปนเงินสด 

คาน้ํา จากการสัมภาษณประธานกลุม พบวา มีคาน้ําเฉล่ียเดือนละ 300 บาท คิดเปนคาน้ําตอ
ป เทากับ 3,600 บาท 

การปนสวนคาน้ํา จะปนสวนตามอัตรารอยละของคาแรงงานทางตรง โดยมีวิธีการคํานวณ 
ดังนี้ 

คาน้ําตอปของผลิตภัณฑ = คาแรงงานทางตรงของผลิตภัณฑตอป x คาน้ําตอป 
    คาแรงงานทางตรงรวมตอป 
เชน คาน้ําตอป ของหมวก สามารถคํานวณไดดังนี้ 
คาน้ําตอปของหมวก  = 7,200 x 3,600 
          110,000 
   = 235.64 บาทตอป 
ดังนั้น คาน้ําตอปของหมวก เทากับ 235.64 บาท ในการปนสวนคาน้ําตอปของผลิตภัณฑ

จากใยกัญชงชนิดอ่ืน ๆ สามารถใชวิธีการคํานวณเชนเดียวกัน ดังแสดงในตารางท่ี 15 
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ตารางท่ี 15 แสดงคาน้ําตอปปนสวนตามชนิดของผลิตภัณฑ 

ผลิตภณัฑ ตนทุนคาแรงงาน
ทางตรงรวม  
(บาทตอป) 

คาน้ําตอป (บาท) 

หมวก 7,200.00 235.64 

กระเปาสะพาย 12,400.00 405.82 

กระเปาคาดเอว  6,000.00 196.36 

กระเปาสะพายขนแกะ  8,500.00 278.18 

เส้ือแขนยาว  28,500.00 932.73 

เส้ือคอกลม  12,000.00 392.73 

เส้ือคอวี  15,000.00 490.91 

เส้ือปกผีเส้ือ 8,400.00 274.91 

เส้ือทรงกิมโมโน 12,000.00 392.73 

รวม 110,000.00 3,600.00 

 
จากตารางท่ี 15 แสดงคาน้ําตอปปนสวนตามชนิดของผลิตภัณฑ พบวา  หมวก เทากับ 

235.64 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 405.82 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 196.36 บาท  กระเปา
สะพายขนแกะ เทากับ 278.18 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 932.73 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 392.73 
บาท  เส้ือคอวี เทากับ 490.91 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 274.91 บาท  และเส้ือทรงกิมโมโน เทากับ 
392.73 บาท 

 
คาไฟฟา จากการสัมภาษณประธานกลุม พบวา มีคาไฟฟาเฉล่ียเดือนละ 500 บาท คิดเปน

คาไฟฟาตอป เทากับ 6,000 บาท 
การปนสวนคาไฟฟา จะปนสวนตามอัตรารอยละของคาแรงงานทางตรง โดยมีวิธีการ

คํานวณ ดังนี้ 
คาไฟฟาตอปของผลิตภัณฑ = คาแรงงานทางตรงของผลิตภัณฑตอป x คาไฟฟาตอป 
     คาแรงงานทางตรงรวมตอป 
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เชน คาไฟฟาตอป ของหมวก สามารถคํานวณไดดังนี้ 
คาไฟฟาตอปของหมวก  = 7,200 x 6,000 
           110,000 
   = 392.73 บาทตอป 
ดังนั้น คาไฟฟาตอปของหมวก เทากับ 392.73 บาท ในการปนสวนคาไฟฟาตอปของ

ผลิตภัณฑจากใยกัญชงชนิดอ่ืน ๆ สามารถใชวิธีการคํานวณเชนเดียวกัน ดังแสดงในตารางท่ี 16 
 

ตารางท่ี 16 แสดงคาไฟฟาตอปปนสวนตามชนิดของผลิตภัณฑ 

ผลิตภณัฑ ตนทุนคาแรงงาน
ทางตรงรวม  
(บาทตอป) 

คาไฟฟาตอป  
(บาท) 

หมวก 7,200.00 392.73 

กระเปาสะพาย 12,400.00 676.36 

กระเปาคาดเอว  6,000.00 327.27 

กระเปาสะพายขนแกะ  8,500.00 463.64 

เส้ือแขนยาว  28,500.00 1,554.55 

เส้ือคอกลม  12,000.00 654.55 

เส้ือคอวี  15,000.00 818.18 

เส้ือปกผีเส้ือ 8,400.00 458.18 

เส้ือทรงกิมโมโน 12,000.00 654.55 

รวม 110,000.00 6,000.00 

 
จากตารางท่ี 16 แสดงคาไฟฟาตอปปนสวนตามชนิดของผลิตภัณฑ พบวา  หมวก เทากับ 

392.73 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 676.36 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 327.27 บาท  กระเปา
สะพายขนแกะ เทากับ 463.64 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 1,554.55 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 654.55
บาท  เส้ือคอวี เทากับ 818.18 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 458.18 บาท  และเส้ือทรงกิมโมโน เทากับ 
654.55 บาท 
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คาซอมแซม ไดแก คาซอมแซมโรงเรือน และเคร่ืองกรอ จากการสัมภาษณประธานกลุม 
พบวา มีคาซอมแซมปละ 3,000 บาท 

การปนสวนคาซอมแซม จะปนสวนตามอัตรารอยละของคาแรงงานทางตรง โดยมีวิธีการ
คํานวณ ดังนี้ 
คาซอมแซมตอปของผลิตภัณฑ = คาแรงงานทางตรงของผลิตภัณฑตอป x คาซอมแซมตอป 

    คาแรงงานทางตรงรวมตอป 
เชน คาซอมแซมตอป ของหมวก สามารถคํานวณไดดังนี้ 
คาซอมแซมตอปของหมวก  = 7,200 x 3,000 
           110,000 
    = 196.36 บาทตอป 
ดังนั้น คาซอมแซมตอปของหมวก เทากับ 196.36 บาท ในการปนสวนคาซอมแซมตอป

ของผลิตภัณฑจากใยกัญชงชนิดอ่ืน ๆ สามารถใชวิธีการคํานวณเชนเดียวกัน ดังแสดงในตารางท่ี 17 
 

ตารางท่ี 17 แสดงคาซอมแซมตอปปนสวนตามชนิดของผลิตภัณฑ 

ผลิตภณัฑ ตนทุนคาแรงงาน
ทางตรงรวม 
 (บาทตอป) 

คาซอมแซมตอป 
(บาท) 

หมวก 7,200.00 196.36 

กระเปาสะพาย 12,400.00 338.18 

กระเปาคาดเอว  6,000.00 163.64 

กระเปาสะพายขนแกะ  8,500.00 231.82 

เส้ือแขนยาว  28,500.00 777.27 

เส้ือคอกลม  12,000.00 327.27 

เส้ือคอวี  15,000.00 409.09 

เส้ือปกผีเส้ือ 8,400.00 229.09 

เส้ือทรงกิมโมโน 12,000.00 327.27 

รวม 61,100.00 3,000.00 
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จากตารางท่ี 17 แสดงคาซอมแซมตอปปนสวนตามชนิดของผลิตภัณฑ พบวา  หมวก 
เทากับ 196.36 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 338.18 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 163.64 บาท  
กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ 231.82 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 777.27 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 
327.27 บาท  เส้ือคอวี เทากับ 409.09 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 229.09 บาท  และเส้ือทรงกิมโมโน 
เทากับ 327.27 บาท 

จากการศึกษาคาใชจายในการผลิตท่ีจายเปนเงินสดของกลุมแมบานเกษตรกรเย็บปกถักรอย
บานหวยทรายครบทุกประเภทแลว สามารถสรุปไดดังตารางท่ี 18 

 
ตารางท่ี 18 แสดงคาใชจายในการผลิตท่ีจายเปนเงินสดตอปแยกตามผลิตภัณฑ 

ผลิตภณัฑ คาใชจายในการผลิตตอป (บาท) 

คาน้ํา คาไฟฟา คาซอมแซม รวมคาใชจายในการผลิต 
หมวก 235.64 392.73 196.36 824.73 

กระเปาสะพาย 405.82 676.36 338.18 1,420.36 

กระเปาคาดเอว  196.36 327.27 163.64 687.27 

กระเปาสะพายขนแกะ  278.18 463.64 231.82 973.64 

เส้ือแขนยาว  932.73 1,554.55 777.27 3,264.55 

เส้ือคอกลม  392.73 654.55 327.27 1,374.55 

เส้ือคอวี  490.91 818.18 409.09 1,718.18 

เส้ือปกผีเส้ือ 274.91 458.18 229.09 962.18 

เส้ือทรงกิมโมโน 392.73 654.55 327.27 1,374.55 

รวม 3,600.00 6,000.00 3,000.00 12,600.00 

 
จากตารางท่ี 18 แสดงคาใชจายในการผลิตท่ีจายเปนเงินสดตอปแยกตามผลิตภัณฑ พบวา  

หมวก เทากับ 824.73 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 1,420.36 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 687.27 
บาท  กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ 973.64 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 3,264.55 บาท  เส้ือคอกลม 
เทากับ 1,374.55 บาท  เส้ือคอวี เทากับ 1,718.18 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 962.18 บาท  และเส้ือ
ทรงกิมโมโน เทากับ 1,374.55 บาท 
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 จากการคํานวณคาใชจายในการผลิตท่ีจายเปนเงินสดตอป สามารถคํานวณหาตนทุน
คาใชจายในการผลิตท่ีจายเปนเงินสดตอหนวย ดังแสดงในตารางท่ี 19 
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ตารางที่ 19 แสดงคาใชจายในการผลิตที่จายเปนเงินสดตอหนวยของผลิตภัณฑ 

คาใชจายในการ
ผลิตตอป 

หมวก กระเปา
สะพาย 

กระเปาคาด

เอว 

กระเปา

สะพายขน

แกะ 

เสื้อแขนยาว เสื้อคอกลม เสื้อคอวี เสื้อปกผีเสื้อ เสื้อทรง 

กิมโมโน 

คาน้ํา 235.64 405.82 196.36 278.18 932.73 392.73 490.91 274.91 392.73 

คาไฟฟา 392.73 676.36 327.27 463.64 1,554.55 654.55 818.18 458.18 654.55 

คาซอมแซม 196.36 338.18 163.64 231.82 777.27 327.27 409.09 229.09 327.27 

รวม 824.73 1,420.36 687.27 973.64 3,264.55 1,374.55 1,718.18 962.18 1,374.55 

ปริมาณที่ผลิตได 120 80 100 50 150 120 150 70 60 

คาใชจาย 

ตอหนวย 6.87 17.75 6.87 19.47 21.76 11.45 11.45 13.75 22.91 
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จากตารางท่ี 19 แสดงคาใชจายในการผลิตท่ีจายเปนเงินสดตอหนวยของผลิตภัณฑ พบวา  
หมวก เทากับ 6.87 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 17.75 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 6.87 บาท  
กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ 19.47 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 21.76 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 
11.45 บาท  เส้ือคอวี เทากับ 11.45 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 13.75 บาท  และเส้ือทรงกิมโมโน 
เทากับ 22.91 บาท 
 
 คาใชจายในการผลิตท่ีเปนคาเส่ือมราคา 
 สินทรัพยท่ีมีการสึกหรอตามอายุการใชงาน ตองมีการคิดคาเส่ือมราคาสินทรัพย ไดแก คา
เส่ือมราคาโรงเรือน และเคร่ืองกรอ โดยคิดคาเส่ือมราคาโดยวิธีเสนตรง ตามอายุการใชงานของ
สินทรัพย ดังตอไปนี้ 
 1. คาเส่ือมราคาโรงเรือน กอสรางเม่ือป พ.ศ. 2544 มูลคา 200,000 บาท มีอายุการใชงาน 20 
ป  
 2. คาเส่ือมราคาเคร่ืองกรอ ซ้ือมาเม่ือป พ.ศ. 2544 มูลคา 8,000 บาท มีอายุการใชงาน 10 ป  
 การคิดคาเส่ือมราคาโดยใชวิธีเสนตรง สามารถคํานวณไดดังตัวอยางนี้ 
 มูลคาโรงเรือน    200,000.00 บาท 
 อายุการใชงาน      20 ป 
 คาเส่ือมราคาตอป = มูลคาโรงเรือน 
       อายุการใชงาน 
    = 200,000 
          20 
    = 10,000 บาทตอป 
 ดังนั้น คาเส่ือมราคาของโรงเรือน เทากับ 10,000 บาทตอป 
  

สําหรับการคิดคาเส่ือมราคาของสินทรัพยรายการอ่ืนสามารถคํานวณเชนไดเดียวกัน ดัง
แสดงรายละเอียดในตารางท่ี 20 
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ตารางท่ี 20 แสดงคาเส่ือมราคาตอปของสินทรัพย 

รายการ มูลคารวม (บาท) อายุการใชงาน (ป) คาเส่ือมราคาตอป 
(บาท) 

โรงเรือน 200,000.00 20 10,000.00 
เคร่ืองกรอ 8,000.00 10 800.00 

รวม 10,800.00 
 
 จากตารางท่ี 20 แสดงคาเส่ือมราคาตอปของสินทรัพย พบวา คาเส่ือมราคาของโรงเรือน 
เทากับ 10,000 บาท และคาเส่ือมราคาของเคร่ืองกรอ เทากับ 800 บาท 
 การปนสวนคาเส่ือมราคาจะปนสวนตามอัตรารอยละของคาแรงงานทางตรง โดยมีวิธีการ
คํานวณดังตอไปนี้ 
คาเส่ือมราคาตอปของผลิตภัณฑ = คาแรงงานทางตรงตอป x คาเส่ือมราคาตอปของสินทรัพย 
     คาแรงงานทางตรงรวมตอป 
เชน คาเส่ือมราคาตอปของโรงเรือนของหมวก สามารถคํานวณไดดังนี้ 
  = 7,200 x 10,000 
         110,000 
  = 654.55 บาทตอป 
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ตารางท่ี 21 แสดงคาเส่ือมราคาตอปปนสวนตามชนิดของผลิตภัณฑ 

 

ผลิตภณัฑ 

ตนทุนคาแรงงาน
ทางตรงรวม  
(บาทตอป) 

คาเส่ือมราคาตอป (บาท)  
รวมคาเส่ือมราคา 

ตอป (บาท) 
โรงเรือน เคร่ืองกรอ 

หมวก 7,200.00 654.55 52.36 706.91 

กระเปาสะพาย 12,400.00 1,127.27 90.18 1,217.45 

กระเปาคาดเอว  6,000.00 545.45 43.64 589.09 

กระเปาสะพายขนแกะ  8,500.00 772.73 61.82 834.55 

เส้ือแขนยาว  28,500.00 2,590.91 207.27 2,798.18 

เส้ือคอกลม  12,000.00 1,090.91 87.27 1,178.18 

เส้ือคอวี  15,000.00 1,363.64 109.09 1,472.73 

เส้ือปกผีเส้ือ 8,400.00 763.64 61.09 824.73 

เส้ือทรงกิมโมโน 12,000.00 1,090.91 87.27 1,178.18 

รวม 110,000.00 10,000.00 800.00 10,800.00 

 
 จากการคํานวณคาใชจายในการผลิตท่ีเปนคาเส่ือมราคา สามารถคํานวณหาตนทุนคาใชจาย
ในการผลิตท่ีเปนคาเส่ือมราคาตอหนวย ดังแสดงในตารางท่ี 22 
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ตารางท่ี 22 แสดงคาใชจายในการผลิตท่ีเปนคาเส่ือมราคาตอหนวยของผลิตภัณฑ 

ผลิตภณัฑ ปริมาณท่ีผลิตได 
(หนวย) 

คาเส่ือมราคาตอป 
(ตารางท่ี 21) 

คาเส่ือมราคาตอ
หนวย 

หมวก 120 706.91 5.89 

กระเปาสะพาย 80 1,217.45 15.22 

กระเปาคาดเอว  100 589.09 5.89 

กระเปาสะพายขนแกะ  50 834.55 16.69 

เส้ือแขนยาว  150 2,798.18 18.65 

เส้ือคอกลม  120 1,178.18 9.82 

เส้ือคอวี  150 1,472.73 9.82 

เส้ือปกผีเส้ือ 70 824.73 11.78 

เส้ือทรงกิมโมโน 60 1,178.18 19.64 

รวม 900 10,800.00  

 
 จากตารางท่ี 22 แสดงคาใชจายในการผลิตท่ีเปนคาเส่ือมราคาตอหนวยของผลิตภัณฑแตละ
ชนิด พบวา  หมวก เทากับ 5.89 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 15.22 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 
5.89 บาท  กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ 16.69 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 18.65 บาท  เส้ือคอกลม 
เทากับ 9.82 บาท  เส้ือคอวี เทากับ 9.82 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 11.78 บาท  และเส้ือทรงกิมโมโน 
เทากับ 19.64 บาท 
 
 ดังนั้น สามารถสรุปตนทุนการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง ไดดังตารางท่ี 23 
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ตารางที่ 23 แสดงการสรุปตนทุนในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง 

รายการ หมวก กระเปา
สะพาย 

กระเปา

คาดเอว 

กระเปา

สะพาย

ขนแกะ 

เสื้อแขน

ยาว 

เสื้อคอ

กลม 

เสื้อคอวี เสื้อปก

ผีเสื้อ 

เสื้อทรง 

กิมโมโน 

ตนทุนวัตถุดิบทางตรงตอป 7,200.00 11,760.00 6,000.00 8,100.00 27,300.00 12,000.00 15,000.00 8,400.00 12,000.00 

ตนทุนคาแรงงานทางตรงตอป 7,200.00 12,400.00 6,000.00 8,500.00 28,500.00 12,000.00 15,000.00 8,400.00 12,000.00 

คาใชจายในการผลิตที่จายเปนเงินสด 824.73 1,420.36 687.27 973.64 3,264.55 1,374.55 1,718.18 962.18 1,374.55 

คาใชจายในการผลิตที่เปนคาเสื่อมราคา 706.91 1,217.45 589.09 834.55 2,798.18 1,178.18 1,472.73 824.73 1,178.18 

รวม 15,931.64 26,797.82 13,276.36 18,408.18 61,862.73 26,552.73 33,190.91 18,586.91 26,552.73 

ปริมาณที่ผลิตได 120 80 100 50 150 120 150 70 60 

ตนทุนตอหนวย (บาทตอหนวย) 132.76 334.97 132.76 368.16 412.42 221.27 221.27 265.53 442.55 
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 จากตารางท่ี 23 แสดงสรุปคาใชจายในการผลิตรวมตอหนวย พบวา  หมวก เทากับ 132.76 
บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 334.97 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 132.76 บาท  กระเปาสะพายขน
แกะ เทากับ 368.16 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 412.42 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 221.27 บาท  เส้ือคอ
วี เทากับ 221.27 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 265.53 บาท  และเส้ือทรงกิมโมโน เทากับ 442.55 บาท 
 
 คาใชจายในการดําเนินงาน (Operating Expense) จากการสัมภาษณประธานกลุม พบวา 
ในการจําหนายสินคาทางกลุมไดรับการสนับสนุนจากหนวยงานราชการตาง ๆ ในการนําสินคาไป
ออกรานในงานสําคัญตาง ๆ โดยมีคาใชจายในการออกราน คาใชจายในการเดินทางและท่ีพัก 
นอกจากนี้คาใชจายในการดําเนินงาน ยังรวมถึง คาโทรศัพท และคาใชจายในการสงเสริมการขาย 
 ในสวนของการบริหาร ประธานกลุมซ่ึงเปนผูนําในการบริหารจัดการ รวมท้ังรองประธาน 
เหรัญญิก และเลขานุการของกลุม ไมมีการจายคาตอบแทนในการบริหาร เนื่องจากเปนการ
ชวยเหลือทางกลุมและมีรายไดจากการรับจางเปนรายช้ิน 
 1. คาใชจายในการออกราน คือ คาใชจายในการออกรานภายในจังหวัด เดือนละ 1,000 บาท 
รวม 12,000 บาท และตางจังหวัด คร้ังละประมาณ 4,000 บาท ซ่ึงใน 1 ป ทางกลุมออกรานใน
ตางจังหวัด ประมาณ 6 คร้ัง รวม 24,000 บาท คิดเปนคาใชจายในการออกรานท้ังส้ิน 36,000 บาท 
 2. คาใชจายในการเดินทางและท่ีพัก คือ คาใชจายในการเดินทางไปออกราน เชน คารถ
โดยสาร คาท่ีพัก โดยมีคาใชจายตอคร้ังประมาณ 5,000 บาท ซ่ึงใน 1 ป ทางกลุมออกรานในสถานท่ี
ตาง ๆ ประมาณ 6 คร้ัง คิดเปนคาใชจายในการออกรานท้ังส้ิน 30,000 บาท 
 3. คาโทรศัพท จากการสัมภาษณประธานกลุม พบวา มีคาโทรศัพทประมาณเดือนละ 500 
บาท คิดเปนคาโทรศัพทท้ังส้ิน 6,000 บาท 
 4. คาใชจายในการสงเสริมการขาย คือ คาใชจายในการทําปายราคา แผนพับ และนามบัตร 
ประมาณปละ 3,000 บาท 
 การปนสวนคาใชจายในการดําเนินงาน จะปนสวนตามอัตรารอยละของคาแรงงานทางตรง 
เชน การปนสวนคาใชจายในการออกรานของหมวก สามารถคํานวณไดดังนี้ 
คาใชจายในการออกราน  = คาแรงงานทางตรงของผลิตภัณฑตอป x คาใชจายในการออกรานตอป 
     คาแรงงานทางตรงรวมตอป 
   = 7,200 x 36,000 
            110,000 
   = 2,356.36 บาทตอป 
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 ดังนั้น คาใชจายในการออกรานตอปของหมวก เทากับ 2,356.36 บาท ในการปนสวน
คาใชจายในการดําเนินงานของผลิตภัณฑชนิดอ่ืน ๆ สามารถใชวิธีการคํานวณเชนเดียวกัน โดย
สามารถสรุปไดดังตารางท่ี 24 
 
ตารางท่ี 24 แสดงคาใชจายในการดําเนินงานตอปปนสวนตามชนิดของผลิตภัณฑ 

 

ผลิตภัณฑ 

ตนทุน
คาแรงงาน
ทางตรงรวม 
(บาทตอป) 

คาใชจายใน
การออก 
ราน (บาท
ตอป) 

คาใชจายใน
การ

เดินทาง
และท่ีพัก 

(บาทตอป) 

 
คา

โทรศัพท 
(บาทตอป) 

คาใชจาย
ในการ
สงเสริม
การขาย 
(บาทตอ

ป) 

รวม 

หมวก 7,200.00 2,356.36 1,963.64 392.73 196.36 4,909.09 

กระเปาสะพาย 12,400.00 4,058.18 3,381.82 676.36 338.18 8,454.55 

กระเปาคาดเอว  6,000.00 1,963.64 1,636.36 327.27 163.64 4,090.91 

กระเปาสะพายขนแกะ  8,500.00 2,781.82 2,318.18 463.64 231.82 5,795.45 

เสื้อแขนยาว  28,500.00 9,327.27 7,772.73 1,554.55 777.27 19,431.82 

เสื้อคอกลม  12,000.00 3,927.27 3,272.73 654.55 327.27 8,181.82 

เสื้อคอวี  15,000.00 4,909.09 4,090.91 818.18 409.09 10,227.27 

เสื้อปกผีเสื้อ 8,400.00 2,749.09 2,290.91 458.18 229.09 5,727.27 

เสื้อทรงกิมโมโน 12,000.00 3,927.27 3,272.73 654.55 327.27 8,181.82 

รวม 110,000.00 36,000.00 30,000.00 6,000.00 3,000.00 75,000.00 

 
 จากตารางท่ี 24 แสดงคาใชจายในการดําเนินงานตอปปนสวนตามชนิดของผลิตภัณฑ 
พบวา  หมวก เทากับ 4,909.09 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 8,454.55 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 
4,090.91 บาท  กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ 5,795.45 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 19,431.82 บาท  
เส้ือคอกลม เทากับ 8,181.82 บาท  เส้ือคอวี เทากับ 10,227.27 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 5,727.27 
บาท  และเส้ือทรงกิมโมโน เทากับ 8,181.82 บาท 
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 ตนทุนรวมตอปของการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง ดังตารางท่ี 25 
 
ตารางท่ี 25 แสดงตนทุนรวมตอป 

ผลิตภณัฑ ตนทุนการผลิตตอป 
(บาท) 

คาใชจายในการ
ดําเนินงานตอป (บาท) 

ตนทุนรวมตอป  
(บาท) 

หมวก 15,931.64 4,909.09 20,840.73 

กระเปาสะพาย 26,797.82 8,454.55 35,252.36 

กระเปาคาดเอว  13,276.36 4,090.91 17,367.27 

กระเปาสะพายขนแกะ  18,408.18 5,795.45 24,203.64 

เส้ือแขนยาว  61,862.73 19,431.82 81,294.55 

เส้ือคอกลม  26,552.73 8,181.82 34,734.55 

เส้ือคอวี  33,190.91 10,227.27 43,418.18 

เส้ือปกผีเส้ือ 18,586.91 5,727.27 24,314.18 

เส้ือทรงกิมโมโน 26,552.73 8,181.82 34,734.55 

รวม 241,160.00 75,000.00 316,160.00 

 
 จากตารางท่ี 25 แสดงตนทุนรวมตอป พบวา  หมวก เทากับ 20,840.73 บาท  กระเปา
สะพาย เทากับ 35,252.36 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 17,367.27 บาท  กระเปาสะพายขนแกะ 
เทากับ 24,203.64 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 81,294.55 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 34,734.55 บาท  
เส้ือคอวี เทากับ 43,418.18 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 24,314.18 บาท  และเส้ือทรงกิมโมโน เทากับ 
34,734.55 บาท 
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สวนท่ี 3 ขอมูลเก่ียวกับผลตอบแทนจากการจําหนายผลิตภัณฑจากใยกัญชง 
 ปริมาณท่ีจําหนายคํานวณไดจากปริมาณการผลิตของผลิตภัณฑจากใยกัญชงตอป เนื่องจาก
การผลิตเปนการผลิตตามคําส่ังซ้ือ ดังนั้นปริมาณท่ีจําหนายไดจึงคํานวณไดจากปริมาณการผลิต   
ดังตารางท่ี 26 
 
ตารางท่ี 26 แสดงปริมาณการขายของผลิตภัณฑ ป พ.ศ. 2553 

ผลิตภณัฑ ปริมาณการขาย 

(หนวยตอป) 

หมวก 120 

กระเปาสะพาย 80 

กระเปาคาดเอว  100 

กระเปาสะพายขนแกะ  50 

เส้ือแขนยาว  150 

เส้ือคอกลม  120 

เส้ือคอวี  150 

เส้ือปกผีเส้ือ 70 

เส้ือทรงกิมโมโน 60 

รวม 900 

 
จากตารางท่ี 26 แสดงปริมาณการขายของผลิตภัณฑ ป พ.ศ. 2553 พบวา  หมวก 120 ใบ  

กระเปาสะพาย 80 ใบ  กระเปาคาดเอว 100 ใบ  กระเปาสะพายขนแกะ 50 ใบ  เส้ือแขนยาว 150 ตัว  
เส้ือคอกลม 120 ตัว  เส้ือคอวี 150 ตัว  เส้ือปกผีเส้ือ 70 ตัว  เส้ือทรงกิมโมโน 60 ตัว 
 รายไดจากการขายผลิตภัณฑจากใยกัญชงข้ึนอยูกับปริมาณการขายและราคาขาย จาก
การศึกษาราคาขายและปริมาณท่ีขายได สามารถคํานวณรายไดจากการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง 
โดยนําปริมาณการขาย คูณ ราคาขายตอหนวย ดังแสดงในตารางท่ี 27 
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ตารางท่ี 27 แสดงรายไดจากการขายผลิตภัณฑ ป พ.ศ. 2553 

ผลิตภณัฑ ปริมาณการขาย 

(หนวยตอป) 

ราคาขายตอ

หนวย (บาท) 

รายไดตอป (บาท) 

หมวก 120 290 34,800.00 

กระเปาสะพาย 80 500 40,000.00 

กระเปาคาดเอว  100 250 25,000.00 

กระเปาสะพายขนแกะ  50 600 30,000.00 

เส้ือแขนยาว  150 850 127,500.00 

เส้ือคอกลม  120 400 48,000.00 

เส้ือคอวี  150 600 90,000.00 

เส้ือปกผีเส้ือ 70 800 56,000.00 

เส้ือทรงกิมโมโน 60 950 57,000.00 

รวม 508,300.00 

 
จากตารางท่ี 27 แสดงรายไดจากการขายผลิตภัณฑ ป พ.ศ. 2553 พบวา  หมวก เทากับ 

34,800 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 40,000 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 25,000 บาท  กระเปา
สะพายขนแกะ เทากับ 30,000 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 127,500 บาท  เส้ือคอกลม เทากับ 48,000 
บาท  เส้ือคอวี เทากับ 90,000 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 56,000 บาท  เส้ือทรงกิมโมโน เทากับ 
57,000 บาท 
 
การวิเคราะหผลตอบแทนตามอัตราสวนทางการเงิน 
 จากการศึกษาตนทุนการผลิตตอปและรายไดจากการขายตอปของผลิตภัณฑจากใยกัญชง 
สามารถนํามาคํานวณกําไรสุทธิไดดังตารางท่ี 28 
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ตารางท่ี 28 แสดงกําไร (ขาดทุน) สุทธิ ตอปแยกตามประเภทของผลิตภัณฑ 

ผลิตภณัฑ รายไดตอป  

(บาท) 

ตนทุนการผลิต
ตอป (บาท) 

คาใชจายใน
การดําเนินงาน
ตอป (บาท) 

กําไรสุทธิตอป  
(บาท) 

หมวก 34,800.00 15,931.64 4,909.09 13,959.27 

กระเปาสะพาย 40,000.00 26,797.82 8,454.55 4,747.64 

กระเปาคาดเอว  25,000.00 13,276.36 4,090.91 7,632.73 

กระเปาสะพายขนแกะ  30,000.00 18,408.18 5,795.45 5,796.36 

เส้ือแขนยาว  127,500.00 61,862.73 19,431.82 46,205.45 

เส้ือคอกลม  48,000.00 26,552.73 8,181.82 13,265.45 

เส้ือคอวี  90,000.00 33,190.91 10,227.27 46,581.82 

เส้ือปกผีเส้ือ 56,000.00 18,586.91 5,727.27 31,685.82 

เส้ือทรงกิมโมโน 57,000.00 26,552.73 8,181.82 22,265.45 

รวม 508,300.00 241,160.00 75,000.00 192,140.00 

 
จากตารางท่ี 28 แสดงกําไร (ขาดทุน) สุทธิ ตอปแยกตามประเภทของผลิตภัณฑ พบวา  

หมวก เทากับ 13,959.27 บาท  กระเปาสะพาย เทากับ 4,747.64 บาท  กระเปาคาดเอว เทากับ 
7,632.73 บาท  กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ 5,796.36 บาท  เส้ือแขนยาว เทากับ 46,205.45 บาท  
เส้ือคอกลม เทากับ 13,265.45 บาท  เส้ือคอวี เทากับ 46,581.82 บาท  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับ 31,685.82 
บาท  เส้ือทรงกิมโมโน เทากับ 22,265.45 บาท 
 ผลตอบแทนจากการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง ผูศึกษาไดใชหลักการวิเคราะหดังนี้ 
 1. อัตรากําไรสุทธิ หมายถึง อัตราสวนเปรียบเทียบระหวางกําไรที่เกิดข้ึนหลังหักคาใชจาย
แลว เทียบกับรายไดท่ีเกิดจากการขายสินคา ตัวอยางการคํานวณ ดังนี้ 
 อัตรากําไรสุทธิ   = กําไรสุทธิ x 100 
      รายไดจากการขาย 
 อัตรากําไรสุทธิของหมวก = 13,959.27 x 100 
     =        34,800 
     = 40.11 
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 จากการคํานวณอัตรากําไรสุทธิของหมวก พบวา มีอัตรากําไรสุทธิ เทากับ รอยละ 40.11
สําหรับผลิตภัณฑจากใยกัญชงชนิดอ่ืน ๆ สามารถคํานวณหาอัตรากําไรสุทธิไดเชนเดียวกัน ดัง
ตารางท่ี 29 
 
ตารางท่ี 29 แสดงอัตรากําไรสุทธิ 

ผลิตภณัฑ กําไรสุทธิตอป  
(บาท) 

รายไดตอป  

(บาท) 

อัตรากําไรสุทธิ 
(รอยละ) 

หมวก 13,959.27 34,800.00 40.11 

กระเปาสะพาย 4,747.64 40,000.00 11.87 

กระเปาคาดเอว  7,632.73 25,000.00 30.53 

กระเปาสะพายขนแกะ  5,796.36 30,000.00 19.32 

เส้ือแขนยาว  46,205.45 127,500.00 36.24 

เส้ือคอกลม  13,265.45 48,000.00 27.64 

เส้ือคอวี  46,581.82 90,000.00 51.76 

เส้ือปกผีเส้ือ 31,685.82 56,000.00 56.58 

เส้ือทรงกิมโมโน 22,265.45 57,000.00 39.06 

รวม 192,140.00 508,300.00  

 
จากตารางท่ี 29 แสดงอัตรากําไรสุทธิ พบวา  หมวก เทากับรอยละ 40.11  กระเปาสะพาย 

เทากับรอยละ 11.87  กระเปาคาดเอว เทากับรอยละ 30.53  กระเปาสะพายขนแกะ เทากับรอยละ 
19.32  เส้ือแขนยาว เทากับรอยละ 36.24  เส้ือคอกลม เทากับรอยละ 27.64  เส้ือคอวี เทากับรอยละ 
51.76  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับรอยละ 56.58  เส้ือทรงกิมโมโน เทากับรอยละ 39.06 
 

2. อัตรากําไรสุทธิตอตนทุน หมายถึง อัตราสวนเปรียบเทียบระหวางกําไรที่เกิดข้ึนหลังหัก
คาใชจายแลว เทียบกับตนทุนรวมท่ีใชในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง ตัวอยางการคํานวณ ดังนี้ 
 อัตรากําไรสุทธิตอตนทุน   = กําไรสุทธิ x 100 
            ตนทุนรวม 
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 อัตรากําไรสุทธิตอตนทุนของหมวก = 13,959.27 x 100 
      =      20,840.73 
      = 66.98 
 จากการคํานวณอัตรากําไรสุทธิตอตนทุนของหมวก พบวา มีอัตรากําไรสุทธิตอตนทุน 
เทากับ รอยละ 66.98 สําหรับผลิตภัณฑจากใยกัญชงชนิดอ่ืน ๆ สามารถคํานวณหาอัตรากําไรสุทธิ
ตอตนทุนไดเชนเดียวกัน ดังตารางท่ี 30 
 
ตารางท่ี 30 แสดงอัตรากําไรสุทธิตอตนทุน 

ผลิตภณัฑ กําไรสุทธิตอป  
(บาท) 

ตนทุนรวมตอป  

(บาท) 

อัตรากําไรสุทธิ
ตอตนทุน 
(รอยละ) 

หมวก 13,959.27 20,840.73 66.98  

กระเปาสะพาย 4,747.64 35,252.36 13.47  

กระเปาคาดเอว  7,632.73 17,367.27 43.95  

กระเปาสะพายขนแกะ  5,796.36 24,203.64 23.95  

เส้ือแขนยาว  46,205.45 81,294.55 56.84  

เส้ือคอกลม  13,265.45 34,734.55 38.19  

เส้ือคอวี  46,581.82 43,418.18 107.29  

เส้ือปกผีเส้ือ 31,685.82 24,314.18 130.32  

เส้ือทรงกิมโมโน 22,265.45 34,734.55 64.10  

รวม 192,140.00 316,160.00  

 
จากตารางท่ี 30 แสดงอัตรากําไรสุทธิตอตนทุน พบวา  หมวก เทากับรอยละ 66.98  กระเปา

สะพาย เทากับรอยละ 13.47  กระเปาคาดเอว เทากับรอยละ 43.95  กระเปาสะพายขนแกะ เทากับ
รอยละ 23.95  เส้ือแขนยาว เทากับรอยละ 56.84  เส้ือคอกลม เทากับรอยละ 38.19  เส้ือคอวี เทากับ
รอยละ 107.29  เส้ือปกผีเส้ือ เทากับรอยละ 130.32  เส้ือทรงกิมโมโน เทากับรอยละ 64.10 
 จากตารางท่ี 29 และ 30 แสดงอัตรากําไรสุทธิและอัตรากําไรสุทธิตอตนทุน ซ่ึงสามารถ
นํามาสรุปและวิเคราะห ดังตารางท่ี 31 
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ตารางท่ี 31 แสดงการเปรียบเทียบอัตราสวนทางการเงิน 

ผลิตภณัฑ อัตรากําไรสุทธิ 
(รอยละ) 

อัตรากําไรสุทธิตอ
ตนทุน 

(รอยละ) 
หมวก 40.11 66.98  

กระเปาสะพาย 11.87 13.47  

กระเปาคาดเอว  30.53 43.95  

กระเปาสะพายขนแกะ  19.32 23.95  

เส้ือแขนยาว  36.24 56.84  

เส้ือคอกลม  27.64 38.19  

เส้ือคอวี  51.76 107.29  

เส้ือปกผีเส้ือ 56.58 130.32  

เส้ือทรงกิมโมโน 39.06 64.10  

 
 จากตารางท่ี 31 แสดงการเปรียบเทียบอัตราสวนทางการเงิน พบวา ผลิตภัณฑจากใยกัญชง
ประเภทเส้ือปกผีเส้ือ มีอัตรากําไรสุทธิและอัตรากําไรสุทธิตอตนทุนสูงสุด รองลงมา คือ เส้ือคอวี 
 
การประมาณการในอนาคต 
 การประมาณการในอนาคตเพ่ือศึกษาปจจัยท่ีเกี่ยวของกับตนทุนและผลตอบแทนในการ
ลงทุนผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง วามีแนวโนมเปล่ียนแปลงไปอยางไรในอนาคต โดยเปนการ
ประมาณการเพิ่มข้ึนหรือลดลงจากปฐาน จากการศึกษารายละเอียดคาใชจายในการลงทุน ตนทุน
การผลิต และคาใชจายในการดําเนินงานจากขอมูลทางการเงินของกลุมแมบานเกษตรกรเย็บปกถัก
รอยบานหวยทราย ในป พ.ศ. 2553 ซ่ึงถือวาเปนขอมูลปฐานในการประมาณการ 
 การประมาณการรายไดจากการจําหนายผลิตภัณฑ 
 จากการลงทุนผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง หมายถึง จํานวนเงินท่ีไดรับในการจําหนาย
ผลิตภัณฑจากใยกัญชงแตละชนิดในแตละป ตลอดอายุโครงการ 10 ป จากการศึกษาขอมูลต้ังแตป 
พ.ศ. 2544-2552 และจากการสัมภาษณประธานกลุม พบวา รายไดจากการจําหนายผลิตภัณฑจากใย
กัญชงมีแนวโนมเพิ่มข้ึนในอัตรารอยละ 5 ตอปจากปฐาน เนื่องจากผลิตภัณฑของกลุมเปนท่ีรูจักกัน
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มากข้ึน และทางกลุมมีการพัฒนาผลิตภัณฑใหดี ข้ึน และมีความหลากหลายมากข้ึน แสดง
รายละเอียดในตารางท่ี 32 
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ตารางที่ 32 แสดงรายละเอียดประมาณการรายไดจากการผลิตภัณฑจากใยกัญชง ตลอดระยะเวลา 10 ป 

ปที่ รายไดจากการจําหนายผลิตภัณฑจากใยกัญชง (บาท) รวม 

(บาท) หมวก กระเปา
สะพาย 

กระเปาคาด

เอว 

กระเปา

สะพายขน

แกะ 

เสื้อแขนยาว เสื้อคอกลม เสื้อคอวี เสื้อปก

ผีเสื้อ 

เสื้อทรง 

กิมโมโน 

1 34,800.00 40,000.00 25,000.00 30,000.00 127,500.00 48,000.00 90,000.00 56,000.00 57,000.00 508,300.00 

2 36,540.00 42,000.00 26,250.00 31,500.00 133,875.00 50,400.00 94,500.00 58,800.00 59,850.00 533,715.00 

3 38,367.00 44,100.00 27,562.50 33,075.00 140,568.75 52,920.00 99,225.00 61,740.00 62,842.50 560,400.75 

4 40,285.35 46,305.00 28,940.63 34,728.75 147,597.19 55,566.00 104,186.25 64,827.00 65,984.63 588,420.79 

5 42,299.62 48,620.25 30,387.66 36,465.19 154,977.05 58,344.30 109,395.56 68,068.35 69,283.86 617,841.83 

6 44,414.60 51,051.26 31,907.04 38,288.45 162,725.90 61,261.52 114,865.34 71,471.77 72,748.05 648,733.92 

7 46,635.33 53,603.83 33,502.39 40,202.87 170,862.19 64,324.59 120,608.61 75,045.36 76,385.45 681,170.61 

8 48,967.09 56,284.02 35,177.51 42,213.01 179,405.30 67,540.82 126,639.04 78,797.62 80,204.72 715,229.14 

9 51,415.45 59,098.22 36,936.39 44,323.66 188,375.57 70,917.86 132,970.99 82,737.50 84,214.96 750,990.60 

10 53,986.22 62,053.13 38,783.21 46,539.85 197,794.35 74,463.75 139,619.54 86,874.38 88,425.71 788,540.13 

รวม 437,710.66 503,115.70 314,447.31 377,336.78 1,603,681.30 603,738.84 1,132,010.33 704,361.98 716,939.87 6,393,342.78 
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 จากตารางท่ี 32 แสดงรายละเอียดประมาณการรายไดจากการผลิตภัณฑจากใยกัญชง ตลอด
ระยะเวลา 10 ป พบวา  ปท่ี 1 เทากับ 508,300 บาท  ปท่ี 2 เทากับ 533,715 บาท  ปท่ี 3 เทากับ 
560,400.75 บาท  ปท่ี 4 เทากับ 588,420.79 บาท  ปท่ี 5 เทากับ 617,841.83 บาท  ปท่ี 6 เทากับ 
648,733.92 บาท  ปท่ี 7 เทากับ 681,170.61 บาท  ปท่ี 8 เทากับ 715,229.14 บาท  ปท่ี 9 เทากับ 
750,990.60 บาท  ปท่ี 10 เทากับ 788,540.13 บาท 
 การประมาณการคาใชจายในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง 
 ในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง มีคาใชจายในการผลิตประกอบดวย คาใชจายในการ
ลงทุน ตนทุนการผลิต และคาใชจายในการดําเนินงาน ซ่ึงมีรายละเอียดการประมาณการคาใชจาย 
ดังตอไปนี้ 
 1. การประมาณการคาใชจายในการลงทุน 
 คาใชจายในการลงทุน ประกอบดวย คาใชจายในการจัดหาสินทรัพยท่ีใชในการผลิต โดย
สินทรัพยของทางกลุม ประกอบดวย โรงเรือน และเคร่ืองกรอ 
 2. การประมาณการตนทุนในการผลิต 
 ตนทุนในการผลิต ประกอบดวย คาวัตถุดิบทางตรง คาแรงงานทางตรง และคาใชจายใน
การผลิต ซ่ึงประมาณการจากขอมูลตั้งแตป พ.ศ. 2544-2552 และจากการสัมภาษณประธานกลุม 
แนวโนมตนทุนในการผลิตมีดังนี้ 
  2.1 คาวัตถุดิบทางตรง คือ คาใยกัญชง กระดุม และลูกปด มีแนวโนมเพิ่มข้ึนจากป
ฐานประมาณรอยละ 3 ของคาวัตถุดิบทางตรงในแตละป 
  2.2 คาแรงงานทางตรง คือ คาจางเย็บปกถักรอย และคาตกแตง จายคาจางเปนราย
ช้ิน ซ่ึงประธานกลุมจะเปนผูกําหนดอัตราคาแรงงาน โดยจะปรับคาแรงงานตามความเหมาะสมและ
ความยากงายของช้ินงาน ประกอบกับการพิจารณาคาครองชีพท่ีเพิ่มข้ึนดวย โดยคาแรงงานทางตรง
มีแนวโนมเพิ่มข้ึนจากปฐานประมาณรอยละ 5 ของคาแรงงานทางตรงในแตละป 
  2.3 คาใชจายในการผลิต คือ คาน้ํา คาไฟฟา และคาซอมแซม มีแนวโนมเพิ่มข้ึน
จากปฐานประมาณรอยละ 5 ของคาใชจายในการผลิตในแตละป 
 3. การประมาณการคาใชจายในการดําเนินงาน 
 คาใชจายในการดําเนินงาน ประกอบดวย คาใชจายในการออกราน คาใชจายในการเดินทาง
และท่ีพัก คาโทรศัพท และคาใชจายในการสงเสริมการขาย ซ่ึงประมาณการจากขอมูลตั้งแตป พ.ศ. 
2544- 2552 และจากการสัมภาษณประธานกลุม แนวโนมคาใชจายในการดําเนินงานเพิ่มข้ึนจากป
ฐานประมาณรอยละ 5 ของคาใชจายในการดําเนินงานในแตละป 
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 การประมาณการคาใชจายในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง ดังแสดงรายละเอียดในตาราง
ท่ี 33 
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ตารางที่ 33 แสดงรายละเอียดประมาณการคาใชจายในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง ตลอดระยะเวลา 10 ป 
ปที่ คาใชจายในการลงทุน (บาท) ตนทุนในการผลิต (บาท) คาใชจายใน

การดําเนินงาน

รวม (บาท) 

รวม  

(บาท) โรงเรือน เครื่องกรอ รวม คาวัตถุดิบ

ทางตรง 

คาแรงงาน

ทางตรง 

คาน้ํา คาไฟฟา คา

ซอมแซม 

รวม 

0 200,000.00 8,000.00 208,000.00        208,000.00 

1    107,760.00  110,000.00  3,600.00  6,000.00  3,000.00  230,360.00  75,000.00  305,360.00  

2    110,992.80 115,500.00 3,780.00 6,300.00 3,150.00 239,722.80 78,750.00 318,472.80 

3    114,322.58 121,275.00 3,969.00 6,615.00 3,307.50 249,489.08 82,687.50 332,176.58 

4    117,752.26 127,338.75 4,167.45 6,945.75 3,472.88 259,677.09 86,821.88 346,498.96 

5    121,284.83 133,705.69 4,375.82 7,293.04 3,646.52 270,305.90 91,162.97 361,468.86 

6    124,923.37 140,390.97 4,594.61 7,657.69 3,828.84 281,395.49 95,721.12 377,116.61 

7    128,671.08 147,410.52 4,824.34 8,040.57 4,020.29 292,966.80 100,507.17 393,473.97 

8    132,531.21 154,781.05 5,065.56 8,442.60 4,221.30 305,041.72 105,532.53 410,574.25 

9    136,507.14 162,520.10 5,318.84 8,864.73 4,432.37 317,643.18 110,809.16 428,452.34 

10    140,602.36 170,646.10 5,584.78 9,307.97 4,653.98 330,795.20 116,349.62 447,144.81 

รวม 200,000.00 8,000.00 208,000.00 1,235,347.63 1,383,568.18 45,280.41 75,467.36 37,733.68 2,777,397.26 943,341.94 3,928,739.18 
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 จากตารางท่ี 33 แสดงรายละเอียดประมาณการคาใชจายในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง 
ตลอดระยะเวลา 10 ป พบวา  คาใชจายในการลงทุนเทากับ 208,000 บาท  ตนทุนในการผลิตเทากับ 
2,777,397.26 บาท  และคาใชจายในการดําเนินงานเทากับ 943,341.94 บาท  รวมทั้งส้ินเทากับ 
3,720,739.20 บาท 
 การประมาณการกระแสเงินสดรับสุทธิ 
 ผลตอบแทนจากการลงทุนผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง คือ รายไดจากการจําหนาย
ผลิตภัณฑจากใยกัญชง หักดวยคาใชจายในการลงทุน ตนทุนการผลิต และคาใชจายในการ
ดําเนินงาน เปนกระแสเงินสดรับสุทธิของการลงทุนผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง แสดงรายละเอียด
ดังตารางท่ี 34 
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ตารางที่ 34 แสดงรายละเอียดประมาณการกระแสเงินสดรับสุทธิ ตลอดระยะเวลา 10 ป 

ปที่ กระแส 
เงินสดรับ 

(บาท) 

กระแสเงินสดจาย (บาท) กระแสเงินสดรับ
สุทธิ (บาท) 

กระแสเงินสดรับสุทธิ
สะสม (บาท) คาใชจายในการ

ลงทุน 
ตนทุนการผลิต คาใชจายในการ

ดําเนินงาน 
รวม 

0  208,000.00   208,000.00 (208,000.00) (208,000.00) 
1 508,300.00  230,360.00 75,000.00 305,360.00 202,940.00  (5,060.00) 
2 533,715.00  239,722.80 78,750.00 318,472.80 215,242.20  210,182.20  
3 560,400.75  249,489.08 82,687.50 332,176.58 228,224.17  438,406.37  
4 588,420.79  259,677.09 86,821.88 346,498.96 241,921.83  680,328.20  
5 617,841.83  270,305.90 91,162.97 361,468.86 256,372.97  936,701.17  
6 648,733.92  281,395.49 95,721.12 377,116.61 271,617.31  1,208,318.48  
7 681,170.61  292,966.80 100,507.17 393,473.97 287,696.64  1,496,015.12  
8 715,229.14  305,041.72 105,532.53 410,574.25 304,654.89  1,800,670.01  
9 750,990.60  317,643.18 110,809.16 428,452.34 322,538.26  2,123,208.27  
10 788,540.13  330,795.20 116,349.62 447,144.81 341,395.32  2,464,603.59  
รวม 6,393,342.77 208,000.00 2,777,397.26 943,341.95 3,928,739.18 2,464,603.59  
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 จากตารางท่ี 34 แสดงรายละเอียดประมาณการกระแสเงินสดรับสุทธิ ตลอดระยะเวลา 10 ป 
พบวา  กระแสเงินสดรับเทากับ 6,393,342.77 บาท  กระแสเงินสดจายในการลงทุนเทากับ 208,000 
บาท  กระแสเงินสดจายในตนทุนการผลิตเทากับ 2,777,397.26 บาท  กระแสเงินสดจายในการ
ดําเนินงานเทากับ 943,341.95 บาท  และกระแสเงินสดรับสุทธิเทากับ 2,464,603.59 บาท 
 
การวิเคราะหผลตอบแทนจากการลงทุน 
 ผลตอบแทนหรือรายไดจากการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง จะนํามาวิเคราะหผลตอบแทน
ในการศึกษาคร้ังนี้ โดยใชวิธีระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) และมูลคาปจจุบันสุทธิ (Net 
Present Value) มีรายละเอียดดังนี้ 

1. วิธีระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) ซ่ึงการคํานวณหาระยะเวลาคืนทุน ทําโดยรวม
ของกระแสเงินสดรับสุทธิตั้งแตปท่ี 1 เปนตนไปจนกระท่ังจํานวนรวมของกระแสเงินสดรับสุทธิ
เทากับกระแสเงินสดจาย หรือจํานวนเงินลงทุนในปท่ี 0 โดยนําขอมูลจากตารางที่ 34 มาคํานวณ
ระยะเวลาคืนทุน ไดดังนี้ 
 เงินลงทุน      208,000.00 บาท 
 หัก กระแสเงินสดรับสุทธิปท่ี 1  (202,940.00) บาท 
           5,060.00 บาท 
 หัก กระแสเงินสดรับสุทธิปท่ี 2  (215,242.20) บาท 
      (210,182.20) บาท 
 ระยะเวลาคืนทุน 
  กระแสเงินสดรับสุทธิปท่ี 2 215,242.20 บาท 
  ระยะเวลาคืนทุนในปท่ี 2  = 5,060 x 12 
         215,242.20 
      = 0.28 เดือน 
  การคํานวณจํานวนวัน 
   1 เดือน   = 30 วัน 
   0.28 เดือน  = 30 x 0.28 
      = 8.4 วัน 
 ดังนั้น ระยะเวลาคืนทุนของการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง ประมาณ 1 ป 8 วัน ซ่ึง
ระยะเวลาคืนทุนนอยกวาอายุของโครงการลงทุน 



63 

 

 2. มูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value) การคํานวณหามูลคาปจจุบันสุทธิของการ
ลงทุนในการผลิตผลิตภัณฑจากใยกัญชง จะใชขอมูลจากตารางท่ี 34 มาคํานวณ โดยกําหนดให
อัตราคิดลด (Discount Rate) เทากับ อัตราดอกเบี้ยเงินใหกูยืมของธนาคารพาณิชยท่ัวไป ในท่ีนี้
กําหนดใหใชอัตราดอกเบ้ียเงินกูมาตรฐานข้ันตํ่า สําหรับลูกคารายยอยช้ันดี (Minimum Retail Rate: 
MRR) ของธนาคาร กรุงไทย จํากัด (มหาชน) เทากับ รอยละ 7.875 ซ่ึงเปนอัตรา ณ วันท่ี 20 
กรกฎาคม 2554 มูลคาปจจุบันสุทธิสามารถคํานวณไดดังตารางท่ี 35 
 
ตารางท่ี 35 แสดงมูลคาปจจุบันสุทธิของกระแสเงินสดรับสุทธิ 

ปท่ี กระแสเงินสดสุทธิ (บาท) อัตราคิดลด รอยละ 7.875 มูลคาปจจุบัน (บาท) 
0 (208,000.00) 1.0000 (208,000.00) 
1 202,940.00 0.9422 191,212.60  
2 215,242.20 0.8875 191,024.76  
3 228,224.17 0.8360 190,792.55  
4 241,921.83 0.7873 190,468.08  
5 256,372.97 0.7414 190,062.10  
6 271,617.31 0.6979 189,558.33  
7 287,696.64 0.6570 189,016.69  
8 304,654.89 0.6185 188,425.24  
9 322,538.26 0.5821 187,761.62  
10 341,395.32 0.5478 187,003.55  
รวม 2,464,603.59  1,687,325.53  

มูลคาปจจุบันสุทธิ 1,687,325.53  
 
 จากตารางท่ี 35 แสดงการคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิตลอดระยะเวลา 10 ป ดวยอัตราคิดลด
รอยละ 7.875 กระแสเงินสดสุทธิ เทากับ 2,464,603.59 บาท คิดเปนมูลคาปจจุบันสุทธิ เทากับ 
1,687,325.53 บาท 
 



64 

 

สวนท่ี 4 ปญหาและขอเสนอแนะจากการทําผลิตภัณฑจากใยกัญชง 
 จากการสังเกตและการสัมภาษณประธานกลุมและผูท่ีเกี่ยวของ พบวา 
 ปญหาของกลุมแมบานเย็บปกถักรอยบานหวยทราย มีดังนี้ 
 1. ดานการจัดหาวัตถุดิบ คือ เสนใยกัญชง เปนวัตถุดิบท่ีมีราคาสูง หาซ้ือยาก และคุณภาพ
ไมไดมาตรฐาน 
 2. ดานการผลิต ในบางคร้ังมีการส่ังซ้ือจํานวนมาก สมาชิกไมสามารถผลิตไดทัน เนื่องจาก 
ผลิตภัณฑเปนงานฝมือ ตองใชเวลาและความประณีตในการผลิต 
 3. ดานการบัญชี ทางกลุมขาดความรูในเร่ืองการจัดทําบัญชีอยางถูกตอง 
 ขอเสนอแนะ 
 1. ทางกลุมควรหาแหลงวัตถุดิบท่ีมีคุณภาพ และราคาเหมาะสม 
 2. ทางกลุมควรรักษาคุณภาพของผลิตภัณฑและสรางเอกลักษณเฉพาะตัว 
 3. ทางกลุมควรพัฒนาผลิตภัณฑใหมีความหลากหลายมากข้ึน เพื่อตอบสนองความตองการ
ของลูกคาท้ังภายในและตางประเทศ 
 4. ทางกลุมควรสงเสริมใหสมาชิกเขารับการอบรม เรียนรูในเร่ืองการจัดทําบัญชีท่ีถูกตอง 
เพื่อนํามาใชในการจัดทําบัญชีตนทุนและผลตอบแทนอยางถูกตอง  
 5. ควรมีการประชาสัมพันธทางส่ือตาง ๆ เพื่อใหเปนท่ีรูจักมากยิ่งข้ึน 
 6. หนวยงานของรัฐควรใหการสนับสนุนทางดานเงินลงทุน แหลงจําหนายผลิตภัณฑ และ
สงเสริมการพัฒนาผีมือแรงงานใหมีคุณภาพ และเปนมาตรฐานมากย่ิงข้ึน 


